do da Salerno (a) Ioannes eiusdem castri dominus eum

satis honeste recepit , credens se pro eo ab Alexandro

papa pecuniam non modicam recepturum . Quo cognito ,

Moguntinus archiepiscopus iidem castrum obsedit , vineas

eius incidit , el segetes devastavit , et militum et peditum

circa ipsum custodia derelicta , Bitervum rediit. In que-

sto tempo però il dominio legittimo di monte Albano

spettava al monistero di s. Paolo extra muros ,
cui na-

vellamente fu confermato cogli altri beni da Innocen-

zo III. l'anno 1203 , da Onorio III. l'anno 1218 , e

finalmente da Gregorio IX. I anno 1236. socondo che

si legge nel bollario Casinense con queste parole : (b)

montem Albanum cum omnibus tenimentis ipsius. Podium

s. Xysti , castrumi Numentanae , et s . Primum , et alias

ecclesias et cryptam Marozam , cum omnibus ad su-

prascripta castra , vel loca pertinentibus. Item Marcel-

linum et Podium Cariben., Montem Favalem , et Ca-

strum s. Poli ; e questo nel pontificato di Bonifacio IX.

fu conceduto a Jacopo di Giovanni Orsini , sub titulo

merae , purae , et irrevocabilis donationis , insieme coi

eastelli , e tenute de s. Maria , de monte Dominici , de

Turrita, et Marcellini. Ma cinque anni dopo la con-

ferma di Gregorio , cioè l'anno 1241 , il nostro mon-

te Albano nel mese di agosto prima fa espugnato

colla forza , e poi bruciato da Federigo II . come ha

notato Riccardo da s. Gerinano: Imperator . recipit Ci

vitatem (c) Tiburtinam , et exinde urbem vadit; et tunc

castrum , quod dicitur mons Albanus , quod erat s. Pau-

li de urbe , vi cepit , et igne comsumpsit.

Sulla schiena di questo monte , allato la strada , per

cui si passa a Roma , ed a Tivoli , trovasi la chiesa di

(a) Apud script. rer. italic. VII. col. 21.

(b) Tom. I. pag. 26. 52. 46.

:

(c) Apud script. rer italic . tom . VII. col. 1047.

ii*
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s. Maria sotto la cura della compagnia del Gonfalone ,

in cui circa l'anno 1595. furono collocati i pp. con-

ventuali , i quali l'anno 1612. a di 18. novembre con-

cordarono col priore , e camerlengo di detta compagnia,

che per l'avvenire dovessero sempre dimorarvi alme-

no due religiosi , ai quali il Gonfalone si obbligava

di pagare 20. scudi annui per le lore necessità. Con-

tuttociò nell'anno 1636. abbandonarono questo luogo ,

e da quel tempo il comune di Monticelli pensò seria-

mente a provvedere il popolo di qualche ordine rego-

lare sovra tutto per ascoltare le confessioni delle don-